6 / 12

第13周教学活动安排（小学）
（2019）113
	1.语文

	（2）时间：
	2019年11月26日（周二）13：00下午（半天）     黄淑琴   李明

	内容：
	“乘音乐之澜 行语文之舟”
           ——小学语文、音乐学科联合教研
1.课堂教学展示
 语文：  一年级课文单元   3.《江南》
——执教：肖塘小学   王瑶馨
音乐：  三年级第二单元“快乐歌” 唱：《读唐诗》
——执教：泰日学校   徐心悦
2.微论坛
3.诗、歌展示

	对象：
	1. 各校语文骨干教师2名
2. 蒋莉莉工作室全体学员

	地点：
	奉贤区教院附小四楼多功能厅 （蒋莉莉）

	备注：
	请准时参加，无故不得请假

	（3）关于组织本学期第一次小学语文市级网络教研的通知  张燕 负责
各小学（含九年一贯制）教导处：

按照市教研室的工作布置，本学期第一次市级小学语文网络学科教研在2019年11月18日-2019年12月18日期间进行，要求各校全体四年级语文教师参加，鼓励其他年级语文教师积极参加。本次活动主题为“关注人文主题 聚焦语文要素 实施单元教学”。教师主要通过观摩4节展示课、聆听3个教研员专题讲座、网上学习体会分享、互动等方式，提升教学理念，积累教学经验，从而有效落实统编教材的实施。请各校认真组织相关教师学习并完成相关工作。
1. 要求教师登录“上海教研在线”或输入网址jyzx.shedusoft.com，完成
观课任务。
2. 路径：登录——学科教研——点击本次活动主题——点击视频资源（共
4节课、3个教研员专题讲座）——开展学习。
3. 建议学校教研组充分利用此次网络教研资源，组织校本教研，可教师个

人发帖，也可以备课组形式在网上开展专题性发帖、回帖，营造浓厚的研讨氛围。
· 发帖字数150字左右，回帖字数不限。
· 鼓励发帖时有自己独到的见解。

· 也可选择“上传资源”，如：日常教学中如何有效落实统编教材的教学

片断、教学案例等（字数不限）。
· 发帖时请一定要注明：区+学校+教师姓名，方便统计与反馈。
4. 教研组交流主题：关注人文主题 聚焦语文要素 实施单元教学。互动时
尽可能做到主题集中，探讨深入。

2019年12月18日前，全区各校教研组长将反馈表电子稿上传至ftp://ftp.fx.edu.sh.cn/教育学院/教研中心/个人资料/张海萍文件夹/2019.11市级网络教研反馈表（以学校名字命名上传）。
望各校按照要求认真完成此项工作。谢谢！
奉贤区教育学院教研中心 小学语文组

  2019.11.18

另附反馈表：

2019学年第一学期第一次小学语文市级网络教研反馈表

学校

教师总数

参与人数

发帖人数

主要探讨的问题

是否作为校本教研资源

	（4）关于举行2019年上海市小学语文优秀论文评比活动的通知   张燕  杜英华负责
各小学（含九年一贯制）教导处：
为了进一步提升上海小学语文教师的专业水准，为广大青年教师搭建成长平台，上海市教育学会小学语文教学专业委员会决定举办2019年度上海市小学语文优秀论文评比活动。现将有关事项告知如下：
1、 参评对象：
    凡持上海市小学语文资格证书的教师、教研员均可参加。尤其欢迎本会的团体会员学校和个人会员参加。
二、参评方法：
   1.以区为单位，由区小语会理事组织、发动，参评论文可直接交区县理事。
   2.学校或个人也可以直接将论文寄至本次评比活动组委会办公室。
   3.每篇论文需注明学校、作者、联系方式。
   4.每篇论文需交评审费100元（其中含赠送一本《优秀论文集》的书款）。交款方式请直接与组委会办公室联系。
    *组委会办公室地址：静安区新闸路1136弄1号10楼B062-063室
     联系人：罗薇    微信号：18917809203  电子邮箱：sh_xiaoyuhui@126.com
三、评选要求：
   1.参评论文要求在3500字内，如篇幅太长，务必请作者压缩在规定字数内。全部为学术论文，不接受调查报告、工作总结、课题小结、实验报告等形式的论文。
   2.要求论文主要围绕小学语文教学字词、拼音、阅读、写作、口语交际、作业，综合实践活动等方面的内容，力求反映当前小学语文改革中的新经验、新成果。严禁抄袭和大量摘录他人的研究成果，论文需经过网上查重检测。
   3.请区县自行组织评审，分一、二、三等奖，大致比例为15%：25%：35%。
   4.学校或个人直接送市小语会的，由小语会统一组织评审，分一、二、三等奖，大致比例为15%：25%：35%。
   5.由上海市教育学会小学语文教学专业委员会颁发获奖证书。
四、参评日期：
[image: image1.png]

   从2019年10月30日起，至2019年12月30日截止。2020年4月公布评选结果。2020年5月出版《优秀论文集》(书后附获奖名单)。
五、参评协助单位：

   本次活动具体事务委托《读写新世界》编委会负责。咨询电话：80264608
                                                   上海市教育学会
                                           小学语文教学专业委员会
                                                                2019
备注：请各校语文中心组长将论文汇总后于12月30日之前交教育学院蒋莉莉老师处。（过期不候）

	2.数学

	时间：
	2019年11月28日（星期四） 13：00    何书情

	内容：
	主题：“注重错题研究  实施点化教学  提升教学质效”小学数学课堂教学研讨活动

1.课堂教学：

课题：《角与直角》        古华小学     二年级    黄诗忆

课题：《平方米》          古华小学     三年级    王卫芬
2.主题交流：

《注重错题研究  实施点化教学  提升教学质效》   古华小学  王卫芬

	对象：
	各校小学数学二、三年级任课教师代表各一名。

	地点：
	古华小学（钱湛恩、张其荣）

	3.英语  阚瑾负责
2019学年第一学期上海市小学英语学科网络教研活动通知：请各校英语教研组长组织组内老师于11月19日到12月9日期间登录上海教研在线下载活动资源，观摩学习，根据所给问题互动讨论，并以个人为单位通过“回复”的方式发表200字左右感受，注明区、学校、姓名。同时还可以就单元整体教学设计方面提出疑难、困惑的问题。
    具体活动要求见《通知》，请组长到ftp –教育学院-教研中心-个人资料-徐虹-2019市网络教研活动文件夹中下载，完成后将组内教师所发帖子截屏并打包，以（学校编号+学校名字）的文件名上传至以上同一文件夹内，谢谢！

	4.道德与法治

	（1）时间：
	2019年11月26日（星期二）下午1：00     董旭光   周思洁

	内容：
	“创活动  慧评价  让课堂增值”主题教研活动

1.课堂教学：三年级《8.安全记心上》（第三课时）

西渡学校  徐晓雯  执教三（2）

2.专家讲座：《寻道觅法 让课堂充满活力》

上海市小学道德与法治教研员  关月梅

	对象：
	（1）奉贤区小学道德与法治教研组长研修班全体学员

（2）三年级任课教师代表1人

	地点：
	西渡学校（魏敏霞）

	5.体育

	（3）时间：
	2019年11月27日（星期三）下午13：20    蔡育飞

	内容：
	主题：聚焦单元设计  凸显教学目标  立足动趣课堂

-------区小学体育教学研讨活动（三）

◆课堂教学
五四学校   余佳执教       一（1）

内容：1.球类活动：小篮球（原地拍球比多2-1）

            2.综合活动：“快递员”（1-1）
◆ 微讲座：

《基于课标 研磨教材 提升质效一一小学一年级篮球教材教法分析》

主讲人：实验小学   李珍

◆ 教学研讨：

	对象：
	1.小学体育任教一年级的全体任课教师

2.小学体育0—5年职初教师

	地点：
	五四学校   （奉贤区海湾镇中港水闸路756号）（倪伟）

	备注：
	1.因周二市里有活动故教研活动时间调整到周三，望谅解。

2.风雨无阻，请勿缺席

	6.劳技

	时间：
	2019年11月28日（周四）下午1:00   刘国平

	内容：
	四、五年级劳技学科区级公开研讨课

执教者

学校

班级

课题

宋静怡

育贤小学

四（2）

纸盒笔筒

戴嘉俊

育贤小学
五（1）

杯垫

	对象：
	小学四、五年级全体劳技教师

	地点：
	育贤小学（李国芳）

	备注：
	因周三下午有其他活动，故临时调至周四下午，见谅！

	7.信息科技

	时间：
	2019年11月27日（星期三）8:30，全天  李纪祖负责

	内容：
	奉贤区小学信息编程综合创新课程培训
为提升了学科教师，在编程、计算思维、算法方面的思维要求，以及人工智能、开源硬件、网络空间安全等知识，开设学科教师编程综合创新课程培训，为期共3次，本次培训为第三次。
主要内容：智能植物箱的软件设计

	对象：
	全体小学信息科技任课教师，每校限一名（上两次已参加人员）。

	地点：
	教育学院2号楼2楼STEM实验室（张华）

	8.美术

	9.音乐

	时间：
	2019年11月26日（周二）13：00下午  熊滔  丁苹香

	内容：
	“乘音乐之澜 行语文之舟”
           ——小学语文、音乐学科联合教研
1.课堂教学展示
 语文：  一年级课文单元   3.《江南》
——执教：肖塘小学   王瑶馨
音乐：  三年级第二单元“快乐歌” 唱：《读唐诗》
——执教：泰日学校   徐心悦
2.微论坛
3.诗、歌展示

	对象：
	全体小学音乐教师

	地点：
	奉贤区教院附小四楼多功能厅 （项青青）

	备注：
	请准时参加，无故不得请假

	10.自然

	（1）时间：
	2019年11月26日 （星期二）13：00－16：00     王佳璐

	内容：
	主题：课题引领  注重积累

1.专题讲座：《项目化研修中教科研案例与成果撰写》
主讲：上海市师范大学  郭长江
2.互动活动

	对象：
	1. 褚克斌名师工作室学员；
2. 奉贤区小学自然骨干教师实验创新综合实践研修班学员；
3. 近2年有区级及以上级别课题研究的所有小学自然学科教师。

	地点：
	金水苑小学（上海市奉贤区金海社区广丰路379弄12号） （褚克斌）

教育发展研究中心第13通知
通知三：
职初班主任培训
时间：11月26日（周二）下午1:30      卞颖佳
地点：上海市闵行区莘城学校小剧场（普洱路158号，近春申路）
内容：奉贤区、闵行区联合班主任教研活动
1. 听课：《有话好好说——亲子沟通》、《大墨耘，小欢喜》。
2. 说课评课，互动研讨。
3. 点评式讲座。
参加对象：2019年度区职初班主任培训班全体学员
备注：1.12:15分教育学院门口集中发车。
2.带好《学员手册》，提前10分钟签到。
                                        （教育发展研究中心）
通知五：
江海第一小学区重点课题中期研讨活动通知
为了进一步加强对区重点课题的过程管理，同时促进校际科研经验的交流与分享，在江海第一小学举行区重点课题《依托主题式探究活动培养学生数学思维能力的实践研究》中期研讨活动。  苏丽华  李娟
一、活动主题
依托主题探究  培养综合思维能力
二、活动时间
2019年11月27日三下午13:00
三、活动地点
奉贤区江海第一小学
四、出席人员
1. 江海一小课题组成员；
2. 区小学各校科研室主任；
3. 小学段 2018、2019年立项的区重点课题（见下表）负责人或课题组核心成员1名。
  奉贤区2018-2019年度立项区重点课题一览表（小学段）
	序号
	课题编号
	单位
	负责人
	课题名称

	1
	ZD18007
	实验小学
	谭芳芳
	基于量表的小学高年级数学课堂练习设计的实践研究

	2
	ZD18008
	江海一小
	张  丽
	依托主题式探究活动培养小学生数学思维能力的实践研究

	3
	ZD18009
	教院附小
	曹  阳
	小学跨学科综合主题课程建设的实践研究

	4
	ZD18010
	明德外国语小学
	陆文婷
	“互联网+”背景下家校互动新途径的研究

	5
	ZD18011
	解放路小学
	卫陆英
	教育信息化背景下构建小学数学智慧课堂的实践研究

	6
	ZD19008
	教院附小
	许娇娇
	基于绘本的郊区小学高年级英语话题式教学的实践研究

	7
	ZD19013
	奉城二小
	苏丽华
	基于核心素养培养的综合实践活动课程体系建构的实践研究

	8
	ZD19014
	南桥小学
	孙  骊
	基于“项目学习”的小学综合实践活动课程校本化开发及实施的行动研究

	9
	ZD19026
	西渡小学
	方英
	城乡一体化背景下农村小学教师走向专业自觉的实践研究

	10
	ZD19029
	头桥小学
	孙美红
	农村小学提升教师教育教学能力的校本研究

	11
	ZD19031
	洪庙小学
	何春秀
	“小蜜蜂”课程的逻辑建构与实践创意研究

	12
	ZD19038
	肖塘小学
	张婉兰
	小学中高年级英语应用性阅读教学中培养学生语用能力的策略研究

 五、活动安排
	板块
	时间
	内容
	地点

	签到观展
	13:00-13:15
	签到、领取资料
	江海一小
东四楼
录播教室

	课堂展示
	13:20-13:55
	课堂教学
四年级 《显微镜下的数量》

	课题汇报
	14:00-14:15
	课题负责人成果汇报

	14:20-14:30
	课题组成员交流

	交流研讨
	14:30-15:00
	交流研讨

                 奉贤区教育学院教育发展研究中心
2019年11月18日
14.关于上交“外籍教师进课堂”学校课程计划表的通知
各相关公民办中小学、幼儿园：杜英华负责
为了进一步完善外籍教师的课程管理工作，现烦请各开设外教课程的公民办中小学、幼儿园认真完成《奉贤区“外籍教师进课堂”学校课程计划表》（详见附件）。于2019年11月29日前将表格上传至ftp-教育学院-教研中心-国际教育研究室中的相关文件夹内，谢谢配合！
奉贤区教育学院教研中心国际教育研究室
2019年11月18日
附件一
奉贤区“外籍教师进课堂”学校课程计划表
2019学年第一学期
	学校名称

	外教姓名

	任教学段

	任教年级

	课程名称

	使用教材（读本等）

	课程计划
	（可附页）

	课程安排
	每班共需________课时

	序号
	周次
	内容
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

	16

	17

奉贤区教育学院教育研究中心
2019年11月20日星期三

奉贤区卓越教师培养工程工作室活动通知
第13周
	序号
	项 目
	内  容

	序号
	项 目
	内  容

	5
	工作室名称
	翁丽华小学美术名师工作室           闫广场

	时间
	2019年11月26日(周二）下午1:00(半天)

	地点
	西渡学校

	内容
	绘画专业技能交流

	对象
	工作室全体成员
明德外国语小学:刘佳宁、宋玉婷；奉二小闫广场；庄行学校夏凉；柘林学校徐灵、张晓丽；弘文李敏；恒贤小学何彦霆；新寺学校何文刚；思言小学孙怡蕾；洪庙小学俞兰；邬桥学校蒋雨琦

邀请专家：上海书画院李钟

	备注

	11
	工作室名称
	陈红名教师工作室     刘冰冰

	时间
	2019年11月28日(周四)下午13:00

	地点
	古华小学

	内容
	1、 学员课堂教学（黄诗忆：二年级：角与直角；王卫芬：三年级：平方米） 2、研讨

	对象
	陈红名教师工作室成员

	备注
	潘丹英（青村小学）、王卫芬（古华小学）、缪晓旭（思言小学）、徐  红（平安学校）、丁  玲（解放路小学）、刘冰冰（奉城二小）、
严岑敏（实验小学）、陈  兰（头桥小学）、 许灵芝（弘文学校）、

黄诗忆（古华小学）、狄贝儿（四团小学）、 吴  婷（肇文学校）、

王  虹（钱桥学校）、沈  婷（海湾小学）  赵  丽（西渡学校）